

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
 Orçamentos Fiscal e Da Seguridade Social

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

Período de Referência: JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019

R\$ 1,00

ESPECIFICACAO	EVOLUCAO DA RECEITA REALIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES						
	JAN/19	FEV/19	MAR/19	ABR/19	MAI/19	JUN/19	JUL/19
RECEITAS CORRENTES (I)	78.921.648,64	57.592.592,24	63.468.413,29	65.650.434,77	53.333.289,70	52.524.049,36	75.084.975,79
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.320.041,49	15.121.986,75	13.530.507,20	11.231.207,16	7.652.907,95	8.892.460,65	14.492.570,58
IPTU	1.785.873,90	9.124.422,81	7.501.397,28	2.099.646,58	1.965.700,58	1.849.611,24	3.290.234,60
ISS	4.662.393,65	3.720.426,25	3.883.742,67	4.458.037,07	4.543.911,82	4.474.765,15	3.975.364,78
ITBI	279.624,33	457.154,02	312.958,43	328.907,31	279.856,11	213.845,57	503.514,64
IRRF	371.090,11	1.535.780,83	1.567.398,96	2.922.143,95	408.719,87	1.803.669,92	1.731.004,89
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	221.059,50	284.202,84	265.009,86	1.422.472,25	454.719,57	550.568,77	4.992.451,67
Contribuições	3.466.106,65	2.201.492,10	2.173.071,85	2.258.542,21	2.503.762,16	2.612.950,09	2.544.298,72
Receita Patrimonial	9.250.235,01	-8.966.846,83	189.643,69	205.929,52	497.754,02	237.732,28	263.833,77
Rendimentos de Aplicação Financeira	9.247.472,49	-8.966.846,83	189.643,69	202.834,59	497.243,80	202.899,36	225.640,60
Outras Receitas Patrimoniais	2.762,52	0,00	0,00	3.094,93	510,22	34.832,92	38.193,17
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	70.747,10	188.846,35	114.892,54	279.848,94	113.000,32	339.367,60	111.193,16
Transferências Correntes	58.315.176,11	48.546.490,78	46.417.982,32	50.575.990,77	41.977.361,40	39.746.799,63	56.262.664,73
Cota-Parte do FPM	6.620.280,61	7.271.981,86	5.444.846,16	5.312.046,73	6.817.086,37	5.369.803,97	7.343.186,82
Cota-Parte do ICMS	26.898.787,87	23.145.658,41	23.911.231,81	28.902.470,40	21.655.377,35	21.022.158,10	31.062.675,58
Cota-Parte do IPVA	6.578.206,69	3.637.373,51	2.808.969,67	1.133.647,28	1.005.875,60	900.850,73	922.807,80
Cota-Parte do ITR	586,60	12,27	114,34	0,00	6,73	0,00	0,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	214.239,52	159.117,60	175.007,68	198.716,31	167.193,21	182.410,94	194.621,23
Transferências do FUNDEB	14.499.750,61	10.777.004,61	10.312.865,74	11.156.118,98	8.671.394,94	8.230.641,71	11.490.868,35
Outras Transferências Correntes	3.503.324,21	3.555.342,52	3.764.946,92	3.872.991,07	3.660.427,20	4.040.934,18	5.248.504,95
Outras Receitas Correntes	499.342,28	500.623,09	1.042.315,69	1.098.916,17	588.503,85	694.739,11	1.410.414,83
DEDUCOES (II)	19.827.460,75	-825.171,49	7.934.887,77	8.577.288,21	7.691.119,07	7.028.460,50	8.834.043,21
Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência	11.765.040,51	-7.668.000,24	1.466.853,84	1.467.912,03	1.762.011,18	1.533.415,69	1.514.727,32
Compensação Financeira entre Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	8.062.420,24	6.842.828,75	6.468.033,93	7.109.376,18	5.929.107,89	5.495.044,81	7.319.315,89
RECEITA CORRENTE LIQUIDA (III) = (I - II)	59.094.187,89	58.417.763,73	55.533.525,52	57.073.146,56	45.642.170,63	45.495.588,86	66.250.932,58

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
 Orçamentos Fiscal e Da Seguridade Social

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

Período de Referência: JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019

R\$ 1,00

ESPECIFICACAO	EVOLUCAO DA RECEITA REALIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES					TOTAL (ULTIMOS 12 MESES)	PREVISAO ATUALIZADA 2019
	AGO/19	SET/19	OUT/19	NOV/19	DEZ/19		
RECEITAS CORRENTES (I)	57.650.959,21	48.112.655,69	82.660.054,63	58.951.574,75	111.290.576,74	805.241.224,81	811.530.140,40
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	8.987.791,79	8.710.148,88	9.056.029,25	9.326.235,62	22.896.771,69	137.218.659,01	129.878.485,71
IPTU	2.027.785,06	2.521.469,40	2.193.652,28	2.119.513,87	8.652.911,26	45.132.218,86	39.206.126,81
ISS	4.331.478,59	3.908.845,62	4.098.088,90	4.478.258,28	4.462.042,39	50.997.355,17	50.997.354,73
ITBI	221.261,67	211.703,34	587.267,90	673.803,52	4.601.212,59	8.671.109,43	8.671.109,43
IRRF	1.839.090,26	1.772.672,12	1.857.848,52	1.784.997,93	4.633.696,74	22.228.114,10	20.814.034,24
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	568.176,21	295.458,40	319.171,65	269.662,02	546.908,71	10.189.861,45	10.189.860,50
Contribuições	2.668.925,81	2.630.139,06	2.589.989,40	2.673.099,27	2.791.900,09	31.114.277,41	31.812.948,32
Receita Patrimonial	1.556.014,74	529.493,10	5.509.158,00	166.753,54	4.097.082,80	13.536.783,64	31.709.418,18
Rendimentos de Aplicação Financeira	1.553.252,22	473.531,17	2.144.827,12	146.474,18	35.505,62	5.952.478,01	24.125.112,72
Outras Receitas Patrimoniais	2.762,52	55.961,93	3.364.330,88	20.279,36	4.061.577,18	7.584.305,63	7.584.305,46
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	254.331,88	587.801,13	160.148,00	131.204,60	102.543,28	2.453.924,90	2.453.923,87
Transferências Correntes	43.715.358,98	35.203.394,38	64.823.768,42	46.210.107,11	79.162.582,64	610.957.677,27	605.937.865,25
Cota-Parte do FPM	5.360.025,71	4.771.213,35	4.392.521,52	5.961.280,25	10.162.998,69	74.827.272,04	74.854.958,17
Cota-Parte do ICMS	22.245.150,24	18.035.653,39	34.377.876,60	25.814.049,70	37.216.658,73	314.287.748,18	308.430.198,74
Cota-Parte do IPVA	974.871,74	1.071.598,86	921.912,89	740.631,87	1.154.214,35	21.850.960,99	22.271.488,79
Cota-Parte do ITR	48,20	322,19	1.750,39	236,76	448,79	3.526,27	3.421,05
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	240.000,01
Transferências da LC 61/1989	159.863,15	199.622,89	203.477,39	176.174,22	196.166,86	2.226.611,00	2.381.288,71
Transferências do FUNDEB	8.592.495,20	7.196.369,89	12.687.792,06	9.731.060,96	14.100.506,13	127.446.869,18	127.446.869,13
Outras Transferências Correntes	6.382.904,74	3.928.613,81	12.238.437,57	3.786.673,35	16.331.589,09	70.314.689,61	70.309.640,65
Outras Receitas Correntes	468.536,01	451.679,14	520.961,56	444.174,61	2.239.696,24	9.959.902,58	9.737.499,07
DEDUCOES (II)	8.632.977,03	6.670.340,21	11.526.725,32	8.045.338,73	10.824.007,06	104.767.476,37	118.633.300,00
Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência	2.884.985,13	1.854.658,00	3.547.217,53	1.506.864,14	1.685.707,31	23.321.392,44	42.192.700,00
Compensação Financeira entre Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	5.747.991,90	4.815.682,21	7.979.507,79	6.538.474,59	9.138.299,75	81.446.083,93	76.440.600,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA (III) = (I - II)	49.017.982,18	41.442.315,48	71.133.329,31	50.906.236,02	100.466.569,68	700.473.748,44	692.896.840,40

CONAM-RREO3-2019-1.5

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Finanças Publicas Municipais, Unidade responsável- CONTABILIDADE